ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 19 сентября 2025 года

Никулинский районный суд адрес в составе судьи Фигуриной Н.Н., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Никулинского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимой ФИО1, защитника – адвоката фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, 

обвиняемой в совершении четырёх преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (фио), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, и осознавая возможность административного наказания в случае отсутствия указанного документа, в нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 2 ст. 20, ч. 1 ст. 21 Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится) либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, имея личную заинтересованность, умышленно, осознавая, что ее действия незаконны, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданки адрес фио, паспортные данные, путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: адрес, содержащее недостоверную информацию, а именно, она достоверно знала о том, что временно зарегистрированная иностранная гражданка по данному адресу пребывать не будет, то есть, фактически место жительства ей предоставляться не будет.

Она (фио), во исполнение вышеуказанного умысла, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 08 апреля 2025 года, находясь у себя дома, по адресу: адрес, предварительно получив копии необходимых документов гражданки адрес фио, паспортные данные, и, действуя умышленно на основании постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», используя принадлежащий ей мобильный телефон, посредством сети Интернет, через сайт «Госуслуги» заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, форма которого утверждена Приказом МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 (Приложение №4), на гражданку адрес фио, паспортные данные, с 08.04.2025 по 08.08.2025 года с указанием места ее пребывания по адресу: адрес, далее загрузила документы гражданки адрес на имя фио, которые заверила своей электронной подписью, тем самым передала удаленно на подпись сотруднику ОВМ ОМВД России по адрес. В результате преступных действий ФИО1 в точно не установленное в ходе дознания время, но не позднее 08 апреля 2025 года, инспектором ОВМ ОМВД России по адрес, старшим лейтенантом полиции фио, находившимся по адресу: адрес, была внесена информация в базу данных ЕИР РМУ «Миграционный учет», заверенная электронной печатью об уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего ФИО1 было получено уведомление о прибытии иностранного гражданина № 02/770-066/25/033030 в личном кабинете на сайте «Госуслуги», которое впоследствии она (фио) передала фио, действуя из личной заинтересованности, достоверно зная, что иностранная гражданка, а именно, фио по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу последней не предоставлялось.

Своими едиными умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранной гражданки, а именно, гражданки адрес фио, паспортные данные, с 08.04.2025 по 08.08.2025 года в Российской Федерации, она (фио) лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанной иностранной гражданкой правил миграционного учета и ее передвижения на адрес.

2.фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (фио), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, и осознавая возможность административного наказания в случае отсутствия указанного документа, в нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 2 ст. 20, ч. 1 ст. 21 Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится) либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, имея личную заинтересованность, умышленно, осознавая, что ее действия незаконны, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданина адрес, паспортные данные, путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: адрес, содержащее недостоверную информацию, а именно, она достоверно знала о том, что временно зарегистрированный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, то есть, фактически место жительства ему предоставляться не будет.

Она (фио), во исполнение вышеуказанного умысла, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 28.04.2025 года, находясь у себя дома, по адресу: адрес, предварительно получив копии необходимых документов гражданина адрес, паспортные данные, и, действуя умышленно на основании постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», используя принадлежащий ей мобильный телефон, через сайт «Госуслуги» заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, форма которого утверждена Приказом МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 (Приложение №4), на гражданина адрес, паспортные данные, с 28.04.2025 года по 26.07.2025 года с указанием места его пребывания по адресу: адрес, далее загрузила документы гражданина адрес на имя фио, которые заверила своей электронной подписью, тем самым передала удаленно на подпись сотруднику ОВМ ОМВД России по адрес. В результате преступных действий ФИО1 в точно не установленное в ходе дознания время, но не позднее 28.04.2025 года, инспектором ОВМ ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио, находившимся по адресу: адрес, была внесена информация в базу данных ЕИР РМУ «Миграционный учет», заверенная электронной печатью об уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего ФИО1 было получено уведомление о прибытии иностранного гражданина № 02/770-066/25/027090 в личном кабинете на сайте «Госуслуги», которое впоследствии она (фио) передала фио, действуя из личной заинтересованности, достоверно зная, что иностранный гражданин, а именно, фио по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу последнему не предоставлялось.

Своими едиными умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина, а именно, гражданина адрес, паспортные данные, с 28.04.2025 года по 26.07.2025 года в Российской Федерации, она (фио) лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на адрес.

3.фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (фио), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, и осознавая возможность административного наказания в случае отсутствия указанного документа, в нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 2 ст. 20, ч. 1 ст. 21 Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится) либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, имея личную заинтересованность, умышленно, осознавая, что ее действия незаконны, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданина адрес фио, паспортные данные, путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: адрес, содержащее недостоверную информацию, а именно, она достоверно знала о том, что временно зарегистрированный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, то есть, фактически место жительства ему предоставляться не будет.

Она (фио), во исполнение вышеуказанного умысла, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 12 мая 2025 года, находясь у себя дома, по адресу: адрес, предварительно получив копии необходимых документов гражданина адрес фио, паспортные данные, и, действуя умышленно на основании постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», используя принадлежащий ей мобильный телефон, через сайт «Госуслуги» заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, форма которого утверждена Приказом МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 (Приложение №4), на гражданина адрес фио, паспортные данные, с 12.05.2025 года по 09.08.2025 года с указанием места его пребывания по адресу: адрес, далее загрузила документы гражданина адрес на имя фио, которые заверила своей электронной подписью, тем самым передала удаленно на подпись сотруднику ОВМ ОМВД России по адрес. В результате преступных действий ФИО1 в точно не установленное в ходе дознания время, но не позднее 12.05.2025 года, инспектором ОВМ ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио, находившимся по адресу: адрес, была внесена информация в базу данных ЕИР РМУ «Миграционный учет», заверенная электронной печатью об уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего ФИО1 было получено уведомление о прибытии иностранного гражданина № 02/770-066/25/029273 в личном кабинете на сайте «Госуслуги», которое впоследствии она (фио) передала фио, из личной заинтересованности, достоверно зная, что иностранный гражданин, а именно, ФИО2 фио по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу последнему не предоставлялось.

Своими едиными умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина, а именно, гражданина адрес фио. паспортные данные, с 12.05.2025 года по 09.08.2025 года в Российской Федерации, она (фио) лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на адрес.

4.фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (фио), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, и осознавая возможность административного наказания в случае отсутствия указанного документа, в нарушение ч. 3 сг. 7, ч. 1 ст. 20, ч. 2 ст. 20, ч. 1 ст. 21 Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится) либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, имея личную заинтересованность, умышленно, осознавая, что ее действия незаконны, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно гражданина адрес фио, паспортные данные, путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: адрес, содержащее недостоверную информацию, а именно, она достоверно знала о том, что временно зарегистрированный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, то есть, фактически место жительства ему предоставляться не будет.

Она (фио), во исполнение вышеуказанного умысла, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 29 июня 2025 года, находясь у себя дома, по адресу: адрес, предварительно получив копии необходимых документов гражданина адрес фио, паспортные данные, и, действуя умышленно на основании постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», используя принадлежащий ей мобильный телефон, через сайт «Госуслуги» заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, форма которого утверждена Приказом МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 (Приложение №4), на гражданина адрес фио, паспортные данные, с 29.06.2025 года по 26.09.2025 года с указанием места его пребывания по адресу: адрес, далее загрузила документы гражданина адрес на имя фио, которые заверила своей электронной подписью, тем самым передала удаленно на подпись сотруднику ОВМ ОМВД России по адрес. В результате преступных действий ФИО1 в точно не установленное в ходе дознания время, но не позднее 29.06.2025 года, инспектором ОВМ ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио находившимся по адресу: адрес, была внесена информация в базу данных ЕИР РМУ «Миграционный учет», заверенная электронной печатью об уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего ФИО1 было получено уведомление о прибытии иностранного гражданина № 02/770-066/25/042400 в личном кабинете на сайте «Госуслуги», которое впоследствии она (фио) передала фио, действуя из личной заинтересованности, достоверно зная, что иностранный гражданин, а именно, фио по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу последнему не предоставлялось.

Своими едиными умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина, а именно, гражданина адрес фио, паспортные данные, с 29.06.2025 года по 26.09.2025 года в Российской Федерации, она (фио) лишила возможности ОВМ ОМВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на адрес.

Подсудимая фио в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений признала полностью, в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердила обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, и ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке.

Адвокат и государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласилась фио, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанных преступлений полностью доказана и квалифицирует ее действия по 4 преступлениям по ст. 322.3 УК РФ, так как она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает, что подсудимая вину признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее не судима, положительно характеризуется, имеет на иждивении отца, имеющего инвалидность, состояние здоровья подсудимой, в том числе наличие у нее хронических заболеваний, ее возраст, состояние здоровья членов ее семьи, их возраст, наличие у них хронических заболеваний.

Суд не усматривает оснований для признания подсудимой в качестве смягчающего наказания обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства она не сообщила имеющие значения для дела сведения, которые не были бы известны правоохранительным органам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, так как ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Одновременно суд считает необходимым обязать фио в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и отмечаться в той же инспекции 1 раз в месяц.

Назначая наказание подсудимой, суд применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства каждого преступления, степень общественной опасности, личность подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также для применения положений ст.ст. 53.1, 64, 76.2 УК РФ. 

Также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, ст. 75 УК РФ, поскольку на момент возбуждения уголовного дела и в ходе дознания подсудимая каких-либо сведений, направленных на раскрытие совершенных ею преступлений, которые ранее не были известны сотрудникам полиции, не сообщала, а дача ею признательных показаний и предоставление своего жилого помещения для осмотра, сами по себе не указывают на способствование ею в раскрытии преступлений, также отсутствуют данные о деятельном раскаянии, как это предусмотрено ст. 75 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, ее имущественное и семейное положение, суд не назначает подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи, по которой она признана виновной.

Учитывая фактические обстоятельства каждого преступления и степень их общественной опасности, личность подсудимой, суд считает необходимым назначить ей окончательное наказание по ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

фио признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление по факту фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина фио) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление по факту фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина фио) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление по факту фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина фио) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление по факту фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина фио) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 1 года 6 месяцев.

Обязать К.Л.ИБ. в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: копии отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания (хранятся в уголовном деле) - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора.

Судья Н.Н. Фигурина